
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1444 / 2024

OGGETTO: OPERA 23123 ASD Chiarbola - ristrutturazione sede servizi e spogliatoi - II lotto. Spesa 
totale intervento euro 150.000,00.  Incarico professionale all  ing.  Pietro Todaro con studio tecnico in 
Trieste,  per:  collaudo statico in corso d opera,  compresa revisione dei  calcoli  di  verifica e stabilita'. 
Importo totale incarico euro 2.155,35 onnicomprensivi. Operazioni contabili connesse.

CUP F92H23000250004
CIG: B205FAD67C (incarico TODARO)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso, richiamato, visto e considerato:

che l'Amm.ne ha in corso di attuazione l' OPERA 22098 ASD Chiarbola -    ristrutturazione sede 
servizi e spogliatoi,  del valore  di euro 300.000,00, prevedente, in sintesi: impermeabilizzazione della 
copertura, realizzazione del cappotto esterno, sostituzione dei serramenti esterni, rifacimento dei locali 
docce a servizio degli spogliatoi, pitturazioni interne;

che il cantiere ha avito inizio in data 10.10.23;

che nel contempo l'Amm.ne, con Variazione n. 6 al Bilancio di previsione 2023-2025 licenziata  
con  delib.giunt.  n.  370  del  31.07.2023,  al  fine  di  completare  la  ristrutturazione  della  sede  ASD 
CHIARBOLA, ha stanziato la somma di ulteriori euro 150.000,00 per l' OPERA 23123 ASD Chiarbola -  
ristrutturazione sede servizi e spogliatoi - Lotto II^ (Cap 20231230, fin.to 4LIB), CHE QUI CI OCCUPA  ;

che l'obiettivo  è  quello  di  realizzare  i  lavori  di  questo  secondo lotto  di  completamento,  in  
concomitanza o comunque in continuità con il cantiere in corso (Lotto I^ OPERA 22098), e ciò sia per 
ragioni tecniche legate alla necessità di un coordinamento delle diverse lavorazioni per una migliore  
gestione delle possibili interferenze, sia per concludere tutti i lavori relativi all'impianto sportivo entro il  
mese di Agosto 2024;

che i lavori Lotto II^ OPERA 23123 di cui trattasi sono stati stimati nell'importo di euro 99.832,52 

Responsabile del procedimento: Lugi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1444 / 2024



Pag. 2 / 6

di cui euro 39.082,18 per oneri strutturali;

che relativamente a tali opere strutturali va affiato l'incarico di Collaudo statico in corso d'opera, 
compresa revisione dei calcoli di verifica e stabilità;

che  in  relazione  a  tale  necessità, considerato  il  personale  tecnico  qualificato  già 
particolarmente impegnato per l'attuazione delle numerose opere pubbliche nei programmi dell'ente 
anche alla luce dei finanziamenti derivanti dal PNRR che impongono cronoprogramma serratissimi, ed  
altresì l'urgenza di intervenire in ragione degli obiettivi sopra indicati,  si è ritenuto di avvalersi della  
collaborazione di professionalità esterne;

che il valore stimato per l'incarico da affidare in questione e' stato determinato nell'importo di  
euro 1.698,73, calcolato secondo la Tariffa di cui al DM 17 giugno 2016(in attesa della emanazione del 
nuovo decreto sulle tariffe professional) avendo a riferimento l'importo opere strutturali di (arrotondati) 
euro  39.083,00 e  la  categoria  S.04,  e  considerando  l'aliquota  della  prestazione  QdI.03  "Collaudo 
statico", come da <<Calcolo di Parcella Collaudo Statico>> allegato;

che tale  valore  di  incarico  non è  ribassabile  per  la  inderogabilitàdei  minimi  tariffari  (equo  
compenso) sancita dalla Legge 49/2023 entrata in vigore il 20.05.2023;

che la  normativa vigente in  materia di  appalti  pubblici  di  cui  al  nuovo Codice dei  contratti  
approvato con D.Lgs. 36/2023 (con efficacia dal 1 luglio 2023), all'art. 50 comma 1 lett b) prevede che 
gli appalti di servizi ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pogettazione (e le  
forniture)  di  importo  inferiore  a  euro  140.000,00  avvenga  mediante  affidamento  diretto  (del  RUP) 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituito dalla stazione appaltante;

che  quindi,  ricorrendo le  condizioni  di  cui  alla  citata  disciplina  normativa,  per  l'incarico  in 
parola è stato contattato nelle vie brevi con e-mail dd. 21.05.24 l'ing. Pietro Todaro con studio tecnico 
in  Trieste,  professionista  in  possesso  delle  necessarie  competenze  e  capacità  professionali,  di  
adeguata  esperienza  pregressa  e  di  comprovata  affidabilità,  che  non  si  trova  in  nessuna  delle 
condizioni di incompatibilità stabilite dalla norma (art. 116 D.Lgs. 36/2023);

che  con  la  citata  e-mail  dd.  21.05.24  sono  state  indicate  al  professionista  le  principali  
condizioni di incarico, come di seguito riportate:

- il corrispettivo di incarico è di euro 1.698,73, fisso e invariabile;

-  fase  I^  di  incarico:  le  prestazioni  relative  alla  revisione  dei  calcoli  della  progettazione  esecutiva  
strutturale,  avranno  inizio  dalla  data  di  ricezione  del  Professionista  della  citata  progettazione  e  si  
concluderanno con il deposito dei c.a.;

- fase II^ di incarico: le operazioni relative al collaudo statico delle opere, dovranno essere completate  
entro 60 gg nat. e consec. dalla data del certificato di ultimazione delle opere strutturali redatto dal  
Direttore  dei  Lavori;  il  certificato  di  collaudo  statico  dovrà  essere  consegnato  all'Amm.ne  con  su  
apposto il timbro di ricevuta dell'avvenuto deposito presso la Direzione Centrale Regionale;

-  il  rapporto  contrattuale,  in  ragione  della  modesta  entità  economica  dell'incarico,  si  intenderà 
perfezionato con la determinazione dirigenziale di conferimento;

-  il  pagamento  dell'importo  di  incarico  avverrà  in  una  unica  soluzione,  ad  avvenuto  deposito  del  
certificato di collaudo statico presso la competente Direzione Centrale Regionale;

che l'interpellato professionista ha accettato di  assumere l'incarico in questione nei termini  

Responsabile del procedimento: Lugi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1444 / 2024



Pag. 3 / 6

indicati e con PEC dd. 22.05.24 ha trasmesso in atti i documenti necessari per la formalizzazione;

che  quanto  offerto  dal  nominato  professionista  risponde  all’interesse  pubblico  che  questa  
Amministrazione deve soddisfare. In proposito si richiama in particolare il princio del risultato (art. 1  
D.Lgs. 36/2023) e il princio della fiducia (art. 2 D.Lgs. 36/2023);

che la spesa conseguente all'incarico ammonta in totali euro 2.155,35    onnicomprensivi (euro 
1.698,73 + Inarcassa 4% e IVA 22%) e trova piena copertura finanziaria sullo stanziamento del Lotto II^ 
OPERA 23123 in oggetto (Cap 20231230 PREN 10331/2024);

Ritenuto,  per tutto quanto sopra,  di  procedere con un unico provvedimento all'affidamento 
dell'incarico  in  questione,  che  tiene  luogo  della  determina  a  contrarre  non  assunta  nella  fase  
antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i  principi  di  proporzionalità,  efficacia ed 
efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo  all'urgenza  di  cui  detto  e  alla  modesta  entità 
economica dell'affidamento che si va ad affidare;

e di effettuare le seguenti operazioni contabili:

al Capitolo 20231230 (fin.to 4LIB)
variazione PREN 2024/10331 - Comp. Anno 2024, per -euro 2.155,35
nuovo IMP, Comp. Anno 2024, di euro 2.155,35 (incarico TODARO)

Dato atto che il presente provvedimento sara' pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione;

Dato atto:

che  con  le  deliberazioni  consiliari  n.  59  del  13.12.2023  e  n.  61 del  19.12.2023  sono  stati 
approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il Bilancio di previsione 
2024-2025;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;
anno 2024 per euro 2.155,35

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente;
anno 2024 per euro 2.155,35

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che relativamente all'opera in oggetto, le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto 

Responsabile del procedimento: Lugi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1444 / 2024



Pag. 4 / 6

ing. Luigi Fantini Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva del Dipartimento in intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all ing. Pietro Todaro con studio tecnico in  
Trieste, l'incarico professionale per il collaudo statico in corso d'opera, compresa revisione dei  
calcoli di verifica e stabilità, relativamente al Lotto II^ OPERA 23123 in oggetto, per l'importo di 
euro 1.698,73 (oltre oneri di legge), come da <<Calcolo di Parcella Collaudo Statico>> allegato;

2. di stabilire, riguardo al presente incarico, che:

- il corrispettivo di incarico è di euro 1.698,73, fisso e invariabile;

-  fase  I^  di  incarico:  le  prestazioni  relative  alla  revisione  dei  calcoli  della  progettazione  esecutiva  
strutturale,  avranno  inizio  dalla  data  di  ricezione  del  Professionista  della  citata  progettazione  e  si  
concluderanno con il deposito dei c.a.;

- fase II^ di incarico: le operazioni relative al collaudo statico delle opere, dovranno essere completate  
entro 60 gg nat. e consec. dalla data del certificato di ultimazione delle opere strutturali redatto dal  
Direttore  dei  Lavori;  il  certificato  di  collaudo  statico  dovrà  essere  consegnato  all'Amm.ne  con  su  
apposto il timbro di ricevuta dell'avvenuto deposito presso la Direzione Centrale Regionale;

-  il  rapporto  contrattuale,  in  ragione  della  modesta  entità  economica  dell'incarico,  si  intende 
perfezionato con la presente determinazione dirigenziale di affidamento;

-  il  pagamento  dell'importo  di  incarico  avverrà  in  una  unica  soluzione,  ad  avvenuto  deposito  del  
certificato di collaudo statico presso la competente Direzione Centrale Regionale;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024001033
1

0 Opera 23123 - Asd 
Chiarbola - ristrutt.ne 
sede serv. e spogliatoi II 
Lotto - 4LIB AV. VIN FIN 
AV. LI

202312
30

2.155,35 - (fn.to 4 LIB- AVANZO 
VINCOLATO)

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.155,35 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2023
1230

23123 - ASD 
CHIARBOLA - 
RISTRUTTURAZI
ONE SEDE, 
SERVIZI E 

02732 U.2.02.0
1.09.016

51207 23123 N 2.155,35 Incarico 
TODARO 
(Fin.to 
4LIB)

Responsabile del procedimento: Lugi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1444 / 2024



Pag. 5 / 6

SPOGLIATOI - II 
LOTTO - RIL. 
IVA

6. di dare atto che con le deliberazioni consiliari n. 59 del 13.12.23 e n. 61 del 19.12.23 sono stati  
approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il Bilancio di  
previsione 2024-2026;

7. di  dare  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  1  del  08.01.2024  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

8. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL disciplinante la  
fase di impegno di spesa, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui 
al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;
anno 2024 per euro 2.155,35

10. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente;
anno 2024 per euro 2.155,35

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Calcolo Parcella Collaudo Statico.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lugi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1444 / 2024



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: Lugi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1444 / 2024



 Atto n. 1444 del 10/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/06/2024 11:27:10



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1444 / 2024

OGGETTO: OPERA 23123 ASD Chiarbola - ristrutturazione sede servizi e spogliatoi - II lotto. Spesa 
totale intervento euro 150.000,00. Incarico professionale all ing. Pietro Todaro con studio tecnico in 
Trieste, per: collaudo statico in corso d opera, compresa revisione dei calcoli di verifica e stabilita'. 
Importo totale incarico euro 2.155,35 onnicomprensivi. Operazioni contabili connesse.

Allegati:
Calcolo Parcella Collaudo Statico.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    

Prog
r.

Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Ann
o

Impegno/
Accertame

nto

Su
b

Capitolo
Import

o
Segn

o
CE V livello Descrizione D/N

1 227908 Variazione S 202
4

202400103
31

0 202312
30

2.155,
35

- 0273
2

  N

2 20240021
954

Impegno S 202
4

 0 202312
30

2.155,
35

 0273
2

U.2.02.01.09.
016

Impianti 
sportivi

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0601U202010901608180000F92H230002
500044

 

2 0601U202010901608180000F92H230002
500044

4LIB fin avanzo vincolato fin da avanzo libero

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi



.

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1444 del 10/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/06/2024 15:24:03


